Fondy Archivu vytvarného umenia Slovenskej narodnej galérie

ELENA HOLECZYOVA
Narodna umelkyna
/1906-1983/

Slovenska narodna galéria v Bratislave



1. OSOBNE DOKLADY
Vypis narodenia E. Hollej z matriky z roku 1914

Vysvedcenie - Lednygymnéazium

Vysvedcenie - Csl. Statne dievcenské lyceum
a reformované real. gymnazium, Bratislava

Vysvedcenie - Vyssi divei reformni redlné
gymnazium a div¢i lyceum na Kral. Vinohradech

Vysvedc¢enia z umeleckopriemysel. Skoly v Prahe

Odpisy vysvedéeni z umeleckopriemyselne;j
Skoly v Prahe

Vysvedcenie - Verejnd odborna skola pre zenské
povolania, Nové Mesto nad Vahom

Vysvedcenie o zamestnani v Detve
Osvedcenie o Csl. §tat. obCianstve
Odpis rodného listu E. Holéczyove;j

Osvedcenie o narod, a polit. spolahlivosti,
orig. a odpis

Zivnostensky list

Pracovny preukaz

Potvrdenie prihlasky trvalého pobytu

Zivotopis

Cestné uznani v oboru vytvarného uméni, Praha

Lekérska sprava

Diplom za z4sluznt a obetavi pracu v ochotnickom

divadle, Martin

Pamétna plaketa k 20. vyrociu zalozenia ZSVU
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1928
1928, 51, 57
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Diplom za tspes$nu pracu v divadelnom stibore J. Chaltipku, Brezno

Diplom k zlatej plakete

Prva cena - sut'az k 30. vyrociu oslob. ¢sl. soviet.
armadou za Cipku :" Poslovia mieru", SFVU
Diplom - narodna umelkyia

Cena Narodni galérie v Praze

II. KORESPONDENCIA

a) korespondencia pisana Elenou Holéczyovou institiciam

Art centrum

Brnenské veletrhy a vystavy

Cesky fond vytvarnych uméni

Csl. zbor narodnych tancov

Detva - Cudové vyrobné druzstvo
Dom kultary Brezno

Etnograficky tstav Brno
Evanjelicky cirkevny trad - Moravské Lieskové
Filozoficka fakulta UK v Bratislave
Horehronské muzeum v Brezne
Kancelaria prezidenta CSSR
Matica slovenska

Muzeum krajky Vamberk

Muzeum SNP v Banskej Bystrici
Narodopisny ustav SAV

Nastup, Bratislava

Okresny sud v Bratislave
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1jd
1jd
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4id
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4id
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2id
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1973
1975
1975
1976

1982

1969,70
1963,64
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1979
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1978
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1973
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1939, 44, 45

1964
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Poverenictvo Skolstva, vied a umeni
Rada ¢sl. zien

Rozhlas
SAGA

Sdruzeni podniku jablonecké bizutérie
Slovenské narodné muzeum v Martine
Slovart

SNG

Spotrebny priemysel

Sprava ¢sl. kultirnych stredisk

Styl, lidové druzstvo

Zvéz sloven. vytvar. umelcov
Uméleckoprimyslové muzeum v Praze
Ustredie l'udovej a umeleckej vyroby
Vamberska krajka, vyrob. druzstvo

Vydavatel'stvo SAV

Vyskumni ustav vyrobniho druzstevnictvi Praha

Vytvarny zivot - redakcia
Zvéz ¢sl. vytvarnych umelcov

Zvéz sloven. vytvarnych umelcov
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b) koreSpondencia pisand Elenou Holéczyovou jednotlivcom

Collier Ann
Colotka Peter
Cernikova Viera
Erban Evzen

Hrablajova
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Husak Gustav
Chadzivasilevova M.
Jasenské Hilda
Kanovéa Magdaléna
Knopova - Backova Maria
Lenart Jozef
Longauerova Alojzia
Mrazova Lea
Neidentifikovani
Orel Jaroslav
Pircové Jitka

Rehakova Marta

Sucek - vel'vyslanec v Budapesti

Salgovi¢ Viliam
Simerova Ester
Stefkova Bozena

Teren Ivan / ND /

Ulster R. G., Kanada / slov., angl. /

Valek Miroslav
Vilimova Zofia

Zachar Karol

¢) koreSpondencia prijata od institucii

Art centrum

Brnenské veletrhy a vystavy

Ces. fond vytv. umeni
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1jd
1jd
1jd
6id
1jd
10 jd
2id
11jd
2id
1jd
1jd
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25id
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4id
3id
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1949
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Csl. rozhlas

Csl. sbor narodnich tanct

Detva, Cudové vyrobné druzstvo
Dielo

Dom kultary v Brezne

Domov - redakcia

Dramaturgie

Egyptian Muzeum Cairo

Evanjelicky a. v. farsky tirad v Moravskom
Lieskovom

Federalne ministerstvo zahrani¢nych veci
Filozoficka fakulta UK v Bratislave
Horehronské muzeum v Brezne
Kancelaria prezidenta

Kysucka galéria

Literarnohistorické miazeum J. Krala v
Liptovskom Mikul4si

Matica slovenska

Miestny odbor MS v Brezne

Ministerstvo informacii

Ministerstvo Skolstva a kultary

Moravské miizeum v Brne

Muzedlna sloven. spolo¢nost’ v Tur€. Sv. Martine
Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brode
Muzeum krajky Vamberk

Muzeum mesta Luhacovic
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Miuzeum SNP v Banskej Bystrici
Nérodné divadlo v Bratislave
Narodni galerie v Praze

Nérodni muzeum v Praze
Narodopisny ustav SAV v Bratislave
Nastup

Okresné muzeum Orlickych hor

ONYV — Brezno

Osterreichisches Muzeum fiir Angewandte

Kunst Wien

Osveta - vydavatel'stvo

Panorama — redakcia

Poverenictvo informacii

Poverenictvo informacii a osvety
Poverenictvo Skolstva, vied a umeni
Pripravny vybor jubilejnych oslav
Rada ¢sl. zen

Rozhlas

SAGA

Sekretariat predsedu vlady SSR
Sdruzeni podniku Jablonecké bizutérie
Sklenena bizutéria Jablonec nad Nisou
Slovart

Slovenska filmova spolo¢nost’

Slovenska filmova tvorba
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Slovenska narodna kniznica - Tur¢. Sv. Martin
Slovenska televizia

Slovenské komorné divadlo v Tur¢. Sv. Martine
Slovenské muzeum v Bratislave

Slovenské narodné mizeum

Slovenské ustredie l'udovej umeleckej
tvorivosti v Bratislave

Slovensky fond vytvarnych umeni
Slovensky literarny fond

Slovensky rozhlas

Slovensky zvdz vyrobnych druzstiev
SCUK

SNG

Spolok pre zvelad’ovanie domackej
vyroby na Slovensku

Spolok slovenskych spisovatel'ov

Styl

Zvéz slovenskej mladeze

Tvar-Casopis

Zvéz slovenskych vytvarnych umelcov
Ustredie l'udovej a umeleckej vyroby
Ustredny vybor KSS

UV €SSz

Vlastivedné mizeum v Banskej Bystrici
Vydavatel'stvo SAV

Vyskumni ustav vyrobniho druzstevnictvi Praha

Vytvarny zivot - redakcia
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Zahorské mizeum Skalica
ZDS - Stara Tura

ZDS - Staré Hory
Zemédelské noviny
Zivena / Z. Jesenska, Vadurova /
d) koreSpondencia prijata od jednotlivcov
Abrhamova Boca

Bartfai Zsuzsa

Biskup J.

Collier Ann

Cedalova R.

Cernakové Viera
Dolinova Ivana

Dovalova Ruzena
Hanuskové Veronika
HanuSova Milena

Holly Martin

Hrablajova Anna

Husék Gustav

Husék Vladimir

Hylkova Marie

Inovecka Ivanova Zela
Jasenska Hilda

Kanova Magdaléna

Kapustova Helena
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b.d.
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Knopova - Backorova Maria
Kochének Ladislav
Kovacevic¢ Ivan J.
Kovéacik Ludvik
Krajcirova

Kralova Eva
Lachmanové Bela
Longauerova Anna
Neidentifikovani
Orel Jaroslav
Pepkovci

Petrikova - Pavlikova
Pircové Jitka
Rehdkova Alzbeta
Reimoser Jan
Riegrova Elena
Rumanové Martina
Sucek / vel'vyslanec v Budapesti /
Svobodova Helena
Simerova Ester
Simonek Jan
Sokinova Jarmila

Stefkova BoZena

Stefkova Jana
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Stepanek Slavomir
Teren Ivan

Turkova Herma
Tutej Matej

Vialek Miroslav

Wick Vojtech

Vilimova Zofia

Vyskocilova Vlasta

Zalesak Cyril

e) koreSpondencia cudzia

Holly Martin - Krivjanska

Orel Jaroslav - Kancelarii prezidenta republiky
Smolikova M., Ing. Klusakovi Milanovi

Zviaz slovenskych vytvarnych umelcov - Ulster,
Kanada

[11. PISOMNOSTI
a) pisomnosti Eleny Holéczvovei
Ako sme sa Cesavali

Ako vznikol a ako sme filmovali
prvy slov. farbisty film " Hanka sa vyddva "

Bytova kultara

Byvajme pekne, ale pohodlne

Cesta 'udovej vySivky do umeleckého priemyslu
Cesta Ziveny

Crepinky

Dedina, kroj a javisko

Dejiny kroja
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1jd
8id

1jd
1jd
44 jd
1jd

1jd

1jd
1jd

1jd
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1960
1949

1974
1946,47

1977
1949
1968-79
b. d.

b. d.

b. d.
1977
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1970

1943

1966
1958, 61
1937
1951
1946
b. d.
b. d.

1942
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18 C 45
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Detva

Dievcata v krojoch

Doplnky ku knihe P. Michalidesa
Dramaturgia slovenského ochotnictva
Estetické hodnoty priemyselnych vyrobkov
Farby okolo nas

Hanka sa vydava / scenar a libreto /

Hodnotenie textilu na IV. celoslovenske;j
vystave UP

Hodnotenie textilnej sekcie na plenarke UP
Horehronské spevy

Horehronskeé zpravy

Horehronsku zenu v robotny den

Hrdinské Zeny povstalecké

Chvala slovenskej vysivky

LCudovy priemysel

LCudovy prvok v javistnom tanci

LCudovy prvok v mestskom byte

Memorandum o zaji§téni zdravych vyvojovych
ptedpokladi lid. vytv. uméni a lid. umélec. vyroby

v CSSR / kolektiv /
Modna prehliadka

Moje divadlo

Na okraj k problémom sloven. Gzitkového umenia

Narodohospodarsky vyznam 'udového umenia

Narodopis a javisko
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1jd
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1id
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1941

1975

b. d.

b. d.

1942

1944
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1958
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1940

1942
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b. d.

1938

1950

1937

1977

1950

1946

1955

1948

b. d.
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Nova doba domaceho priemyslu
Obliekame sa do kroja

Obliekanie na javisko
O obrazoch

Onedlho bude svitat’

Opis tancov

O slovenskych krojoch a vySivkach
O slovenskej 'udovej vySivke

O slovenskej méde

O slovenskej vySsivke a krojoch

O slovenskom umeleckom priemysle
O vysivke

Polomske dievca a jej vybava
Pracovné poznamky

Pracovné poznamky a vzorniky
Prazska vystava

Poézia Cipky

Prechadzka v ndrodopisnom oddeleni
martinského mutizea

Prehl'ad slovenskych 'udovych tancov

Prispevok k lektor. posudku Reichlove;j

na Slovensky l'udovy textil
Rydzost’ kroja

San Michelle, v Pompejach
Slovenky v povstani
Slovenska izba

Slovenska 'udova textilna tvorba
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1id
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b. d.
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1951, 41
1938, 39
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b. d.
b. d.
1947
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1944

b. d.
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Slovenska vySivka - majetok pracujucich
Spevy z Horehronia

Spoloc¢enské chovanie

Spomienky na moje detstvo

Stalinov zaves / Ako som robila zaves
pre" Generalissima Stalina " a ¢o sa okolo toho
postavalo. Dar slov. Zien

Stalinovi k 70. nar., tlace /

Staré obrazky k piatdesiatke S. Kréméryho
Stretnutie s hudbou

Svadobné zvyky na dedine

Tanec ako folklérny prvok na Slovensku
Tanec v Bottovej" Smrti Janosikovej"
Textil v byte

Tanec¢né listy

Uloha Zeny v narode

Uzitkové umenie a priemyselné vytvarnictvo
Vseobecne o slovenskej vysivke
Vseobecne o vySivke

Vysivané Saty

Vysivka

Vysivka ako prvok v mddnej tvorbe
Vysivka majetok pracujucich
Zariad’ujeme sa

Za starymi vySivkami

Zavadskeé kapky
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1jd

5id

4id
1id
1jd
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1id
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2id
1id
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1jd

1id

1952

b. d.

b. d.

b. d.

1949

1943

b. d.

1955

1948

b. d.

1958

1949

1945

b. d.

b. d.

b. d.

b. d.

b. d.

b. d.

1951

1943

1938

1938
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Zaver k Casti uverejnenej v casopise
Slovensky narod

Zena sa oblieka cez tisicro¢ia
Zivena - spolok slovenskych Zien
Zivenina polhodinka

Zivotopisné data

b) pisomnosti o Elene Holéczyove;j
Abrhamova Boca, Elena Holéczyova

Kucek Martin, Popoludnie s vytvarnickou
Elenou Holéczyovou

Orel Jaroslav, Fenomén tvorby narodnej
umelkyne Eleny Holéczyove;j

Repkova - Svobodova Emilia, Na rozlucku
Slivka Martin, Krasa v ¢ipke zakliata

¢) pisomnosti cudzie

Navrh na organiza¢ny poriadok SCUK - u

Pohybové nazvoslovie slovenskych
I'udovych tancov

Zapisnica zo zasadnutia SCUK - u
IV. TLACENE MATERIALY

A. 1. M., Elena Holéczyova, katalog
Festival slovenskej klasiky

Holéczy Elena, Onedlho bude svitat
/ program k hre a pozvanka /

Holly Jozef, Kubo, ¢esky program, katalog
Holly Jozef, Kubo, mad’ar. program, katalog

Holly Jozef, Kubo, program, katalog
absolventského predstavenia
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b. d.

1942

b. d.
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b. d.
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b. d.

b. d.

b. d.

b. d.

1954
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1957

1954
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I18F2

I8F 3

18F 4

1I8F 5

1I8F 6

I8F 7

I8F 8

I8F9

18 F 10

1I8F 11

I8F 12

18F 13

18 F14



Holly Jozef, Kubo, program Divadla
pracujucich Gottwaldov

Holly Jozef, Kubo, program, katalog SKD

v Tur¢ianskom Sv. Martine

Holly Jozef, Kubo, program, katalog
/upravila E. Holéczyova /

Krska Karol spomina / Praca, 29. aug. 1974 /

Novinové vystrizky

Palarik Jan, Inkognito, program, katalog
/ tance a spevy E. Holéczyova /

Pozvéanky
SAS, program

SLUK, programovy katalog
/ spolupraca E. Holéczyova /

Suchoni Eugen, Kruthava, program.
katalog / tance E. Holéczyova /

Suchon Eugen, Svitopluk / kostymy E. H. /

Umelecky vojensky subor, program.
kataldg / choreografia E. H. /

Vrastiak Stefan, Hanka sa vydavala
/film a divadlo, 1974/

V. FOTODOKUMENTACNY MATERIAL

Album osobnych fotografii E. Holéczyovej
a vytvarnych prac

Album priatel'ov

Diapozitivy a negativy - ¢ipky
Fotografie k filmu " Hanka sa vydéava"
Fotografie vytvarnych prac E. H.
Osobna fotografia Ervina Holéczyho

Osobné fotografie Eleny Holéczyovej

1jd 1955
1jd 1949
1jd 1949
1jd 1974
5jd 1941 -59
1jd 1954
5id  1950-77
1jd 1976
1jd 1949
3id 1949 - 52
2jd 1960
1jd 1953
1jd 1974
11jd b.d.
1id 1926
215id b. d.
47id b.d.
15jd b.d.
1jd  b.d.

4jd  asi 1908, 23

I8F 15

I8F 16

18 F17

18 F 18

18 F 19

18 F 20

18 F 21

18 F 22

18 F 23

18 F 24

18 F 25

18 F 26

18 F 27

18 G1

18G2

18G3

18G4

18G5

18G6

18G7



VI. PRACE VYTVARNEHO CHARAKTERU
Kresby - gatrovina

Vzory k palickovaniu
Vzory na tkanie

VII. VARIA

Gramofoénové platne
/ E. Holéczy, Danse amaureuse, rozhlasova hra /

90 jd

41jd
18 jd

1jd

AR
& e

b. d.

18H 1

I8H?2
I8H3

I8CH 1



ELENA HOLECZYOVA: Stpis archivneho fondu

Zostavila a uvod napisala: Valika Hrtankova

Lektorovala: Agata Zackova

Na pocitaci prepisal: Jozef Lipa

Pre vnutornu potrebu vydal v roku (1990) 1999 Archiv vytvarného umenia SNG
Edicia : Archivne fondy cis. : 18

Néklad : 10 exemplarov



